
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2414 DEL 23/12/2021

OGGETTO: SP 109 VITULANESE Km 9+500 - PULIZIA STRADA DA MATERIALE
DETRITICO E TERROSO FRANATO IN PIENA CURVA - APPROVAZIONE
RELAZIONE-VERBALE LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 D.LGS
50/2016 E AFFIDAMENTO INTERVENTO

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

il giorno 27-11-2021, la centrale operativa dei Carabinieri di Montesarchio alle ore 04:20 segnalava con

comunicazione telefonica al personale tecnico della provincia di Benevento in servizio di reperibilità, lo
smottamento di materiale terroso da una scarpata di controripa al km 9+500 della SP 109 nel comune
di Campoli Monte Taburno in prossimità del panificio ivi esistente che aveva invaso la carreggiata della
strada provinciale occupando in piena curva parte della corsia di marcia in direzione Montesarchio;

in seguito alla comunicazione, il personale tecnico della provincia di Benevento in servizio di reperibilità

ha effettuato sopralluogo per accertare l’entità dello smottamento riscontrando il pericolo connesso
dalla presenza del materiale terroso sulla corsia di marcia in direzione Montesarchio per una lunghezza
di circa 10 metri che induceva gli autoveicoli a spostarsi sulla corsia opposta con alta probabilità,
mancando la visibilità per la presenza della successiva curva, di incrociare autoveicoli provenienti dal
senso contrario;

nonostante la condizione meteorologica, con pioggia forte, continua e incessante in atto, risultava

necessario disporre con urgenza l’apposizione immediata della segnaletica provvisoria del pericolo e a
seguire lo spostamento del materiale terroso sulla banchina, quantificato in circa due metri cubi, per
eliminare il reale pericolo determinatosi e consentire la circolazione nei due sensi di marcia con lieve
restringimento.

di quanto verificatosi sulla strada provinciale è stata data immediata comunicazione al Responsabile del

Servizio Viabilità della Provincia;

CONSIDERATO che:

si è reso necessario segnalare il pericolo, spostare il materiale terroso dalla corsia di marcia e

restringere la carreggiata;

per segnalare il pericolo sulla strada provinciale e consentire una circolazione veicolare sicura si

rendeva necessario avere la disponibilità di segnaletica di direzione e d'obbligo, mezzo meccanico
(modello miniescavatore/bobcat), nastro segnaletico ecc.;



2

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all’intervento indicato, è stata interpellata per le vie brevi, la ditta
Moviter srl - p.i. 01773030620 - via dei pini, 10 - 82036 - Solopaca (BN), la quale ha comunicato di
avere la disponibilità di segnaletica sufficiente e mezzi d’opera necessari, si è resa disponibile per
l'intervento immediato e urgente;

VISTA la relazione di intervento di somma urgenza redatta dal tecnico in reperibilità intervenuto e
acquisita al prot. 26963 del 02-12-2021 con la quale è stato specificato l'intervento eseguito dalla ditta
Moviter srl - p.i. 01773030620 - via dei pini, 10 - 82036 - Solopaca (BN) e determinato il relativo costo
valutato in € 284,26 elaborato con l'applicazione dei prezzi unitari utilizzati nelle analisi del prezzario
dei lavori pubblici della Regione Campania anno 2021 oltre spese generali, utili di impresa e IVA;

DATO ATTO che

l'impresa, ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni ostative per l'affidamento

dell'incarico ricevuto;

VISTA:

la relazione di intervento di somma urgenza redatta ai sensi dell'art. 163 d.lgs 50/2016- redatta:

apposizione segnaletica di preavviso pericolo;

spostamento materiale smottato e delimitazione

VISTO il quadro economico di spesa dell'intervento eseguito pari complessivi € 346,78 di € 284,26 per
lavori ed € 62,52 per iva;

VISTO il DURC prot. INAIL_29421838 con scadenza validità 28-01-2022

RITENUTO:

di formalizzare l'affidamento degli interventi eseguiti ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016

all’impresa Moviter srl - p.i. 01773030620 - via dei pini, 10 - 82036 - Solopaca (BN) per l'importo
complessivo di € 346,78 compreso IVA;

VISTOil T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTOil D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs.
267/2000 e s.m. e i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di:

1) APPROVARE la relazione di somma urgenza redatta ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs.
50/2016 acquisita al prot. 26963 del 02-12-2021 per una spese complessiva di € 346,78 compreso
iva;

2) APPROVARE l'affidamento dei lavori in somma urgenza eseguiti dalla ditta a Moviter srl - p.i.
01773030620 - via dei pini, 10 - 82036 - Solopaca (BN) per l’importo lavori di € 346,78 compreso iva;

3) IMPEGNARE la spesa complessiva di € 346,78 sul capitolo 7518 del bilancio corrente;

4) LIQUIDARE l'importo dei lavori eseguiti su presentazione di regolare fattura e previo controllo da
parte del Servizio Viabilità.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

691 N. 3288 € 346,78 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MOVITER S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

SP 109 VITULANESE Km 9+500 - PULIZIA STRADA DA MATERIALE DETRITICO E TERROSO FRANATO IN
PIENA CURVA - APPROVAZIONE RELAZIONE-VERBALE LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 D.LGS
50/2016 E AFFIDAMENTO INTERVENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


